
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
      
    COPIA 
  
 
  
SERVIZIO: TECNICO  
     
 
N.  58  Reg.  Anno  2011  

 
 
 

Oggetto:  Parere legale per abuso edilizio difformi tà D.I.A. n. 281 del 01.08.2005 
    

 
DETERMINAZIONE 

 
 
Assunta il giorno ventidue  del mese di marzo  dell’anno duemilaundici 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 16.03.2011, è stato differito al 
30.06.2011 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2011;  
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
   



   Premesso che a seguito di segnalazione è stato avviato procedimento di accertamento della  
regolarità di lavori edilizi di cui alla DIA n.281 dell’1.08.2005; 
 
   Che in conseguenza di detto accertamento è stata emessa ordinanza di demolizione nei confronti 
dei responsabili delle difformità accertate eseguite in area di proprietà comunale; 
 
   Che i responsabili dell’abuso hanno richiesto l’applicazione dell’art.938 del codice civile; 
 
   Ritenuto opportuno avvalersi di specifico parere legale in merito all’abuso edilizio suddetto al fine 
di evitare di incorrere in vizi di legittimità nell’adozione degli atti di competenza; 
 
   Visto che a tal fine è stato richiesto parere allo studio legale Casavecchia Santilli ed associati di 
Torino; 
 
   Preso atto che il costo della consulenza ammonta ad € 800,00 oltre a CNPAIA ed IVA  per un 
totale di € 998,40; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di avvalersi, per i motivi di cui in premessa,  di specifico parere legale in merito all’abuso 
edilizio per opere eseguite in difformità dalla D.I.A. n.281 del 01.08.2005 in area di proprietà 
comunale in Frazione Finero; 

2. Di richiedere il parere allo studio legale Casavecchia Santilli ed associati di Torino al costo di 
€ 998,40; 

3. Di assumere a tal fine impegno di spesa di € 998,40 all’intervento 1010603 cap. 4 del bilancio 
corrente; 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti   provvedimenti. 

 
Il Responsabile del Servizio 
    F.to   Dr.Antonella Salina 
 

 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data: 22.03.2011 

Il Responsabile del Servizio Finanziario   
      F.to       Sartori Paola        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 06.04.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  06.04.2011 
 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        F.to     SALINA Dr. Antonella  
 

 
Copia conforme all’originale  
Malesco, lì  06.04.2011   

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                SALINA Dr. Antonella  
 
     

            
 

 
 


